

INFORMAÇÃO

Nº do Processo: 006.00060579/2026-48

Interessado: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA

Assunto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Licenças Pacote Adobe Creative Cloud

Trata-se de pedido de esclarecimento recebido dia 21/05/2026 via e-mail licitacoesnmp.sap@sp.gov.br, referente ao Pregão Eletrônico n.º 90015/2026, cujo objeto é a Contratação de Empresa para Fornecimento de Licenças Pacote Adobe Creative Cloud.

Transcrevo, a seguir, o teor do questionamento e a respectiva resposta:

Questionamento:

1. Em relação as licenças, questiono, os senhores possuem licenças ativas na fabricante, Adobe System, ou que venceram recentemente? Em caso positivo, por gentileza, poderia nos informar o número do Adobe ID/Contrato ID?

Resposta:

1. Em atenção à solicitação de esclarecimento apresentada, referente ao Pregão Eletrônico nº 90015/2026, informo localizei as licenças Adobe ativas vinculadas à fabricante.

Seguem, abaixo, as informações relativas ao contrato atualmente vigente:

ID/Número do contrato Adobe VIP: FA1A9B3291A5DF08410A

Status: Ativo

Nome de exibição do contrato: VIPMP - FA1A9B3291A5DF08410A

ID da conta: 1005562205

Data de aniversário/vigência: 09/09/2026

Segmento de mercado: Governo

Adicionalmente, esclareço que, considerando o término da vigência da licença previsto para setembro de 2026, foi proposta a realização de nova contratação, com a inclusão de mais uma licença. Dessa forma, a partir da nova contratação, o quantitativo total será de 03 (três) licenças.

São Paulo, 08/06/2026.